Yet, one additional problem connected to this theory had to be solved to protect the entire figurative system of sacred art in Catholic environments from future attacks. It was proposed by one of the apologists of grotesque paintings, Pirro Ligorio, in a letter he sent to

vede quanto ben faccia al proposito delle imagini che rappresentano l’istesse creature di Dio nella loro forma [PG 36.612.6-11: αῖς καταμερίζεται τὰ γινόμενα, λόγοις ἀφρίτοις τασσόμενα, καὶ οὐκ ἀθρώας ἀναδιδομένα τῷ πάντα δυνατῷ Λόγῳ, καὶ φῶ τὸ νοῆσαι μόνον, ἢ εἰπεῖν, ἔργον ἐστὶ παριστάμενον. Εἰ δὲ τελευτάος ὁ ἀνθρωπος ἀνεδείχθη, καὶ ταῦτα χειρὶ Θεοῦ καὶ εἰκόνι τετιμημένος, θαυμαστὸν οὐδέν], e conseguentemente si fanno conoscere et intendere da tutti: il che così non possono fare i libri”. Here Paleotti refers to the Latin translations of these two Greek Church Fathers: for John Chrysostomus, see Brixianus 1521, 45 [*Homilia IX*]: “Quod et Propheta demonstrans dicebat: Coeli enarrant gloriam dei. Quomodo igitur narrant? Dic mihi. Vocem non habent, os non possident, ipsis non est lingua, quomodo igitur narrant? Per ipsum aspectum. [...] Tacet colum, sed ipsis aspectus vecem tuba clariorem emittit, per oculos, non per aures nos docens : hic enim sensus a natura est illo certior et manifestior. Si enim per libros docisset et literas, literarum quidem peritus scripta didicisset, nesciens vero nihil inde adiutus abiisset, si quis alius non induxisset. [...] Visibilium autem participatio eadem, neque differens sicut linguarum. In hunc pariter librum et idiota et sapiens intueri poterunt, et pauper et dives, et quounque quis venerit, in coelum respiciens, sufficientem capiet doctrinam ex aspectu, quod quidem et ipse Propheta, innuens et demonstrans quod vocem creatura Barbaris emittit, et Graecis et omnibus universaliter hominibus sic intelligi facilem, dicebat: Non sunt loquela neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. Quod autem dicit, tale est: Non est gens neque lingua, quae hanc vocem intelligere non possit”; for Gregory of Nazianzus, see Billy 1569, 536 [*Oratio in novam Dominicam*]: “quae creata sunt dividuntur et distinguuntur, arcanis rationibus ordinata atque constituta, nec confertim in rerum naturam ab omnipotenti illo Verbo producta, cuius sola cogitatio vel solus sermo confectum opus repraesentat”.

⁵² McCuaig 2012, 68.

Paleotti while his *Discourse* was still in progress.⁵³ Ligorio was one of the theorists of the symbolic and hieroglyphic dimensions of grotesques, actually made for symbolic display (“nondimeno, non si può, se non per consideratione de tutte le cose, che non siano fatte et accettate in essa pittura per symbolica ostentatione”),⁵⁴ which represented a cryptic alphabet that could be decoded by initiates and which transmitted the secrets of nature. As Ligorio points out, although grotesques appear supernatural, they reflect nature, and they were tools utilised by the ancient poets to cover the secrets of physics:⁵⁵